<

 >

Дело № 1-518/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 28 июня 2018 года.

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Полунина В.Б. 

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора г. Череповца Дмитриевой Е.А. 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

адвокатов ФИО3 Филимонова В.В.

при секретаре Бурковой А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

 > зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> не судимого.

В порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч. 2 УК РФ.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

 > зарегистрированного 

<

адрес> и проживающего 

<

адрес>, не судимого. 

В порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживался, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 33 ч.5, 228 ч.2 УК РФ.

у с т а н о в и л:

ФИО1, находясь по месту своего жительства, 

<

адрес> имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в целях личного употребления, без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут, ФИО1, используя принадлежащий ему персональный компьютер, посредством выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», связался путем электронной переписки с неустановленным лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство у которого незаконно приобрел наркотическое средство содержащее 

<

 > общей массой не менее 

<

 > грамма, что является крупным размером, произведя оплату денежных средств за него в сумме 4900 рублей через электронную платежную систему 

<

 >, установленную на принадлежащем ему персональном компьютере, на абонентский №, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника – закладки с наркотическим средством с указанным наркотическим средством.

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут проследовал к месту тайника-закладки с наркотическим средством – 

<

адрес> где у металлического забора в снегу обнаружил сверток из изолирующей ленты зеленого цвета, с указанным наркотическим средством, поднял его и убрал в карман надетой на нем куртки, таким образолм ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее 

<

 > общей массой не менее 

<

 > грамма, что является крупным размером. После чего часть указанного наркотического средства массой 

<

 > грамм в крупном размере, ФИО1, в целях личного употребления продолжил незаконно хранить до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 20 минут по месту жительства ФИО1 

<

адрес>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт части наркотических средств ранее незаконно им приобретенным ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, части наркотического средства 

<

 > общей массой массой 

<

 > грамма, что является крупным размером, ранее незаконно приобретенного им ДД.ММ.ГГГГ, через тайник-закладку.

Реализуя свой преступный умысел, в ходе электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства, связался с ранее ему не знакомым Л., сообщил ему о возможности приобретения у него наркотического средства, оговорив его стоимость и абонентский номер 

<

 >, на который необходимо перевести денежные средства в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

Затем, ФИО1, получив на абонентский счет своего № от Л., участвующего в ОРМ 

<

 > денежные средства в размере 500 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 54 минут, находясь на лестничной площадке между третьим и четвертым этажами 

<

адрес>, поместил под металлическое кольцо мусоропровода сверток с веществом, которое содержит в своем составе 

<

 > массой 

<

 > грамма, что является крупным размером, создав тем самым тайник – закладку с целью его последующего сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты ФИО1, незаконно, сбыл Л. наркотическое средство, сообщив посредством электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адрес созданного им тайника-закладки с наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 57 минут, находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в целях личного употребления, без цели сбыта, решил приобрести наркотическое средство.

С целью осуществления задуманного, действуя умышленно, незаконно, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 57 минут, ФИО1, используя принадлежащий ему персональный компьютер, посредством выхода в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет» связался путем электронной переписки с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Затем, произведя оплату денежных средств в сумме 4000 рублей через электронную платежную систему 

<

 >, установленную на принадлежащем ему персональном компьютере, на абонентский №, получил от неустановленного лица информацию о местонахождении тайника – закладки с наркотическим средством.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь по месту своего жительства 

<

адрес>, обратился к ранее знакомому ему ФИО2 с просьбой оказать содействие в приобретении наркотического средства, а именно забрать его из тайника – закладки, оборудованном неустановленным лицом на территории 

<

адрес>, на что ФИО2 согласился. 

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 17 часов 20 минут ФИО2, оказывая пособничество, в совершении преступления действуя по просьбе и в интересах ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2110 гос.н. №, проследовал к участку, расположенному 

<

адрес>, где под деревом в снегу обнаружил сверток из изолирующей ленты зеленого цвета, с находящимся внутри него наркотическим средством - вещество, 

<

 > что является крупным размером, поднял его, таким образом, незаконно приобретая его для ФИО1, и проследовал с ним в квартиру 

<

адрес>, где передал наркотическое средство ФИО1, таким образом оказав пособничество в приобретении наркотических средств в крупном размере ФИО1

ФИО1, незаконно приобретя таким образом вышеуказанное наркотическое средство массой не менее 

<

 > грамма, что является крупным размером, стал его незаконно хранить при себе, а такжев квартире по месту жительства, а именно: осуществил расфасовку незаконно приобретенного им наркотического средства на части различной массы, в целях дальнейшего его употребления, без цели сбыта. Расфасованные части наркотического средства ФИО1 упаковал, поместив в пакеты из прозрачного неокрашенного полимерного материала с зажимом по краю горловины, которые обернул в свертки из непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета и полимерной слюды. Часть расфасованного наркотического средства ФИО2 и ФИО1 употребили, часть указанного наркотического средства массой 

<

 > грамма ФИО1 хранил в левом переднем кармане надетой на нем кофты, а часть наркотического средства массой 

<

 > грамма хранил по месту своего жительства, до момента его обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП 

<

адрес> и в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 20 минут по месту жительства ФИО1 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания данные на стадии предварительного расследования, о том, что наркотические средства первый раз попробовал около двух лет назад, в настоящее время изредка употребляет наркотические средства, называемые на сленге 

<

 > Употребляет наркотик путем курения. Данные наркотики он приобретал у А., ДД.ММ.ГГГГ рождения. С А. он познакомился ДД.ММ.ГГГГ в программе интерактивной коммуникации 

<

 > А. ему в ходе переписки предложил приобретать наркотические средства большой партией, которые находились в тайниках, расположенных 

<

адрес>. Поскольку он сам употребляет наркотические средства, а приобретать большими партиями наркотик выгоднее, чем по 

<

 > грамму, он согласился на предложение А., тем более А. ему предложил выгодную цену за наркотик, то есть меньшую, чем цена на других сайтах. Насколько ему известно, А. получает адреса с тайниками наркотических средств через программу интерактивной коммуникации 

<

 > Денежные средства за наркотик он переводил А. на абонентский № и впоследствии получал адреса с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством. С А. он списывался через аккаунт с идентификационным именем 

<

 > который создал он сам в программе интерактивной коммуникации 

<

 > в которой А. использовал свой ник-нейм «

<

 > На одном из закрытых чатов в программе интерактивной коммуникации 

<

 > он предложил в переписке забрать у него наркотическое средство 

<

 > в результате чего ему стали писать различные абоненты, находящиеся в данном чате с различными ник-неймами. Он предлагал наркотическое средство 

<

 > бесплатно, но все абоненты говорили, чтобы он скидывал свой 

<

 >, на который абоненты могли бы ему перевести деньги в размере 500 рублей за 

<

 > грамм. Он не стал отказываться от предложенных ему денежных средств и скидывал абонентам, желающим приобрести у него наркотик, абонентский № Наркотик он всегда оставлял после перевода ему денежных средств через тайники – закладки, которые делал 

<

адрес>, лично с покупателями не встречался. Когда ему вновь хотелось покурить, он приобретал большую партию наркотического средства в интернет - магазине 

<

 > массой 

<

 > грамм по цене 4900 рублей. Часть приобретенного наркотика он употреблял, а оставшуюся часть продавал через закрытый сайт в программе интерактивной коммуникации «Telegram» по цене 500 рублей за 1 грамм. Все поступающие от продажи наркотиков ему деньги он тратил на продукты, посещал больную бабушку, которой требовались лекарства. В дальнейшем абонентский № он поменял на абонентский №, на который и поступали денежные средства от проданных наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он находился по месту своего жительства 

<

адрес>. В это время он решил для личного потребления заказать наркотического средства 

<

 >. Для этого он со своего компьютера через аккаунт с идентификационным именем 

<

 > вышел в программу интерактивной коммуникации 

<

 > в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где списался с А.. В переписке он поинтересовался у А. о наличии наркотика. А. ему ответил, что наркотик есть и написал цену 4900 рублей, массой примерно 

<

 > грамм, точной массы, он не помнит. Он перевел указанную сумму денег со своего 

<

 > с абонентским № на 

<

 > А. с абонентским №. После перевода денег ему в программе 

<

 > пришло сообщение с указанием местонахождения тайника – закладки с наркотическим средством у одного из домов 

<

адрес>. После получения адреса, он собрался и поехал забирать наркотик. Около 19 часов он забрал из тайника наркотическое средство, которое находилось в свертке из изоленты зеленого цвета, положил сверток в карман надетой на нем куртки и поехал обратно домой. Находясь дома, он развернул сверток и расфасовал наркотик на части, сколько частей получилось, не помнит. Какие-то части наркотика он упаковал в полимерные пакеты и изоленту желтого цвета, какие-то так оставил, положив в различные места своей квартиры, какие-то упаковал в полимерные пакеты и изоленту черного цвета. Фасовал наркотик он для удобства дальнейшего употребления. Так на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он несколько раз употреблял часть приобретенного им наркотика. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он гулял 

<

адрес>. При себе у него было наркотическое средство 

<

 > расфасованное ДД.ММ.ГГГГ. В это время он решил сделать тайники – закладки с наркотиком в подъездах домов, 

<

адрес>. Он заходил в подъезды и оставлял свертки с наркотиком в оборудованных им тайниках, записывал адрес и местонахождение тайника. Когда он разложил свертки, которых было два или три, точно не помнит, он вернулся домой, где все адреса с тайниками напечатал в документ программы «Microsoft Word» в принадлежащем ему компьютере. В дальнейшем, когда в чате 

<

 > программы 

<

 > к нему обращались абоненты, желающие приобрести наркотическое средство, он один из адресов передавал данному абоненту, после того как получит перевод денежных средств на свой абонентский номер 

<

 >. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, точного времени не помнит, ему в личное сообщение программы 

<

 > пришло сообщение от абонента, использующего сетевое имя 

<

 > в котором данный абонент интересовался о наличии наркотического средства 

<

 > Он написал абоненту, что в наличии наркотик есть по цене 500 рублей и скинул абонентский номер 

<

 >, на который необходимо было перевести денежные средства. После того как ему на киви-кошелек поступили денежные средства, он отправил адрес тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес> и вышел из программы 

<

 > Примерно через час он снова зашел в программу 

<

 > и увидел что абонент написал ему, сообщение, в котором было указано, что абонент не нашел данную закладку. Тогда он передал данному абоненту другой 

<

 > После этого абонент 

<

 > написал ему, что нашел тайник с наркотиком и их с абонентом переписка закончилась. Вину свою в сбыте наркотического средства признает полностью. Кроме того, у него есть знакомый ФИО2, с которым они знакомы около двух лет. ФИО2 также как и он употребляет наркотики. Вместе с ФИО2 они иногда, находясь у него дома, употребляли наркотические средства. Каждый раз, когда он заказывал наркотик в интернете и общался с абонентами по продаже наркотика, в сеть «Интернет» он выходил со своего ПК, который у него находится дома. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ему на сотовый телефон позвонил ФИО2, сказал, что подъедет к нему в гости, на что он согласился. Примерно в 14 часов 30 минут ФИО2 подъехал к нему. У него дома в ходе разговора он сказал ФИО2, что у него имеется адрес, по которому находится тайник с наркотическим средством, называемом на сленге 

<

 > которое также можно курить как и 

<

 > только эффект немного другой. На что ФИО2 предложил ему съездить на автомобиле, принадлежащем ФИО2 и забрать наркотическое средство из тайника, чтобы в дальнейшем вместе употребить наркотик. Поскольку он плохо себя чувствовал, он предложил ФИО2 съездить самому и забрать наркотическое средство, после чего приехать к нему, где они вместе смогли бы наркотик употребить. ФИО2 с его предложением согласился. Данный наркотик он приобрел ДД.ММ.ГГГГ через программу интерактивной коммуникации 

<

 > у А. за денежные средства в сумме 4000 рублей, денежные средства перевел на 

<

 > А.. Наркотик приобретал на свои деньги. Раньше не забирал закладку, поскольку не было в этом необходимости. Адрес местонахождения наркотика был пропечатан с сайта в программе интерактивной коммуникации 

<

 > на принадлежащем ему ПК, чтобы его запомнить. Адрес местонахождения закладки он показал ФИО2. Описание адреса было следующее: 

<

адрес> Прочитав данный адрес, ФИО2 сказал, что все понял и поехал на своем автомобиле за наркотиком, а он остался дома. Около 17 часов 20 минут Ивченко Ю. вернулся к нему домой, где передал ему сверток с наркотическим средством, сказал, что еле нашел наркотик, и что сильно замерз, на что он предложил попить ФИО2 чаю. Пока ФИО2 пил чай, он ушел в комнату, где при помощи имевшихся у него весов разделил привезенный ФИО2 наркотик: часть он сразу отсыпал, чтобы выкурить с ФИО2, остальное разделил на 20 равных частей примерно по 

<

 > грамма. Каждую из 20 частей наркотика поместил в отдельный пакетик на защелке, и обмотал каждый пакетик изолентой черного цвета. 15 свертков с наркотическим средством он поместил в пластиковую коробочку с крышкой, и положил в левый карман кофты, которая была одета на нем для того, чтобы в дальнейшем самому употребить. У себя дома он хранить наркотики не хотел, поскольку у него дома бывают родители, и он не хотел, чтобы они что-то заметили. Ту часть, которую сразу отсыпал, он с ФИО2 употребили путем курения. Далее он сказал ФИО2, что ему нужно доехать 

<

адрес>, чтобы оставить часть наркотика на потом, поскольку хранить наркотик дома не хочет. ФИО2 согласился на своем автомобиле отвезти его 

<

 >. Они оделись, вышли из подъезда и направились в сторону автомобиля ФИО2, который был припаркован у железнодорожных путей напротив дома 

<

адрес>, где и были задержаны сотрудниками полиции. После задержания он и ФИО2 были доставлены в дежурную часть, где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из левого переднего кармана кофты одетой на нем, была обнаружена и изъята белая пластиковая коробка с крышкой, в которой находились 15 свертков с наркотическим средством 

<

 > которые он упаковал ранее, находясь у себя дома. Данную пластиковую коробку с находящимися в ней 15 свертками наркотического средства сотрудник полиции поместил в белый бумажный конверт, который заклеил и опечатал. На данном конверте он и все участвующие в досмотре лица расписались. По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он и все участвующие в досмотре лица также поставили сои подписи. При проведении обыска по месту его жительства ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции были изъяты: на столе в комнате два пакета с наркотическим средством, называемом на сленге 

<

 > в верхнем ящике стола - картонная коробка, в которой находился пакет с наркотическим средством 

<

 > в нижнем ящике стола сотрудники полиции обнаружили детское пластиковое яйцо, внутри которого лежали два свертка, перемотанные изолентой красного цвета с наркотическим средством 

<

 > Все обнаруженное и изъятое наркотическое средство он хранил в своей квартире для личного употребления, предварительно расфасовав для удобства употребления по дозам.. (т. 1 л.д. 38-41, 100-102, 153-156, 215-218, т.2 л.д. 15-17, 125-127, т.3 л.д. 33-35).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии, о том что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минут он приехал на принадлежащем ему автомобиле ВАЗ 2110 гос.н. № в гости к ФИО1 домой 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 рассказал ему, что имеется адрес с местом нахождения тайника – закладки с наркотическим средством, которое ФИО1 приобрел, но еще не забирал из тайника. Когда именно ФИО1 купил данный наркотик и где, ему не известно. ФИО1 сказал ему, что плохо себя чувствует из-за того что поднялась температура и поэтому попросил его съездить и забрать наркотик из тайника, на что он согласился. За помощь в приобретении наркотического средства, ФИО1 ему ничего не обещал, а он сам ни на что не рассчитывал. Согласился помочь ФИО1 из дружеских побуждений. ФИО1 сфотографировал на его сотовый телефон описание местонахождения тайника с наркотическим средством, а именно: 

<

адрес> Около 14 часов 40 минут он поехал 

<

адрес>. Около 15 часов он приехал 

<

адрес> и стал искать тайник, согласно имеющемуся у него описанию места. Он долгое время не мог найти тайник. Поэтому несколько раз перезванивал ФИО1 и уточнял местонахождение наркотического средства. Затем около 16 часов 45 минут он нашел сверток, который был упакован в изоленту зеленого цвета, поднял сверток и держал в руке, затем на своем автомобиле проехал обратно к ФИО1 домой. Около 17 часов он приехал домой к ФИО1, где передал тому сверток с наркотическим средством. Поскольку он очень сильно замерз, то он пошел пить чай в кухню квартиры, а ФИО1 со свертком пошел в комнату квартиры, что именно ФИО1 там делал, он не видел. Затем, ФИО1 предложил ему употребить наркотик путем курения, на что он согласился. Он и ФИО1 употребили немного наркотического средства у ФИО1 дома. Спустя какое-то время ФИО1 сказал ему, что необходимо съездить 

<

адрес> чтобы оставить приобретенный наркотик в тайнике, для того чтобы в дальнейшем ФИО1 мог наркотик употребить. Он согласился. Около 18 часов 30 минут он и ФИО1 вышли из подъезда и направились в сторону его автомобиля, который был припаркован напротив дома 

<

адрес> неподалеку от железнодорожных путей. Когда он и ФИО1 подошли к автомобилю, их задержали сотрудники полиции. После задержания его и ФИО1 доставили в отдел полиции, где был проведен в присутствии понятых его личный досмотр и досмотр его автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного у него обнаружено не было. (т. 3 л.д. 3-6, л.д. 48-50)

Хотя подсудимые признали свою вину в преступлениях полностью, вина в преступлениях, изложенных в приговоре, полностью доказана в суде следующими доказательствами:

Вышеизложенными, в приговоре суда, показаниями подсудимых ФИО1, ФИО2

Показаниями свидетеля Г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 13 часов 15 минут ОКОН Череповецкого ЛОП в результате ОРМ было установлено, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств, называемых 

<

 > используя «Интернет» под именем 

<

 >, посредством тайников-закладок. Денежные средства переводятся покупателями на абонентский номер 

<

 > ФИО1. Было решено произвести ОРМ 

<

 > В рамках проводимого ОРМ Л., участвующему в ОРМ в качестве «закупщика», в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП, расположенной 

<

адрес>, в присутствии незаинтересованных лиц были вручены денежные средства в сумме 500 рублей для приобретения наркотического средства. Л. в программе 

<

 > списался с ФИО1, произвел оплату денежных средств в сумме 500 рублей на абонентский номер 

<

 > ФИО1. После производства оплаты ФИО1 сообщил адрес тайника-закладки с наркотиком, откуда Л. и забрал наркотик, в свертке после чего добровольно выдал его сотрудникам полиции. В дальнейшем выданный Л. сверток с веществом был направлен на исследование, по результатам которого было установлено, что это наркотик. После чего он совместно с начальником ОКОН Череповецкого ЛОП З., оперуполномоченными ОКОН Череповецкого ЛОП Ж., Е и инспектором-кинологом Череповецкого ЛОП Л. в отношении ФИО1, произвели ОРМ 

<

 > Во время которого на квартиру ФИО1 пришел ранее не знакомый им ФИО2 Затем ФИО2 вышел из квартиры ФИО1 Часть сотрудников осталась наблюдать за квартирой ФИО1, а часть стала наблюдать за ФИО2. ФИО2 сел в свою автомашину и поехал 

<

адрес>, он остановился 

<

адрес>, вышел из салона автомобиля и пешком проследовал 

<

адрес>. Пройдя несколько метров, ФИО2 стал что-то искать в снегу. Искал ФИО2 длительное время, после чего около 16 часов 45 минут поднял какой-то предмет из снега и направился к своему автомобилю, на котором проследовал к дому. Затем ФИО2 и ФИО1 вышли из дома на улицу и были ими задержаны, после чего были доставлены в дежурную часть ЛОП, где были досмотрены, в одежде ФИО1 были обнаружены пакетики с наркотическими средствами, после чего была осмотрена квартира ФИО1, где также были обнаружены наркотические средства. ФИО1 сразу признал свою вину и стал оказывать содействие в изобличении, лица, который также занимается сбытом наркотиков. ФИО2 сначала вину не признал, однако потом также признался, в том, что оказал пособничество ФИО1.

Показаниями свидетеля Е, свидетеля Ж., свидетеля З., в суде, которые пояснили, что они являются оперативными сотрудниками Череповецкого ЛОП, они все вместе участвовали в оперативных мероприятиях в отношении ФИО1 и ФИО2, и дали показания в суде, фактически аналогичные показаниям в суде свидетеля Г.

Показаниями свидетеля Л., оглашенными в суде по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, поскольку свидетель, будучи надлежаще уведомленным о суде, в судебное заседание не явился, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 50 минут до 13 часов 15 минут сотрудниками ОКОН Череповецкого ЛОП в соответствии со ст.ст.6 - 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», целью которого являлась проверка информации о причастности неустановленного лица, как позднее стали известны данные лица – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> и объектах транспортной инфраструктуры бесконтактным способом, посредством тайников-закладок, установления и пресечения незаконной деятельности. Он в проводимом ОРМ выступал в роли «закупщика» наркотических средств. Предварительная информация свидетельствовала о том, что ФИО1 договаривается с покупателями о продаже наркотиков, используя аккаунт с идентификационным именем 

<

 > в программе интерактивной коммуникации 

<

 > осуществляет сбыт наркотических средств через тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Денежные средства переводятся покупателями на абонентский №, который использует ФИО1 В рамках проводимого ОРМ в 10 часов 50 минут ему старшим оперуполномоченным ОКОН Череповецкого ЛОП Г. в помещении дежурной части, расположенной 

<

адрес>, в присутствии двух понятых были вручены денежные средства в сумме 500 рублей для приобретения наркотического средства в рамках проводимого ОРМ «Оперативный эксперимент». После получения денег он, посредством программы интерактивной коммуникации 

<

 > проверил наличие в продаже наркотического средства. Согласно имеющейся на сайте информации в продаже был наркотик, называемый на слэнге 

<

 > по цене 500 рублей за 1 грамм. Он списался с ФИО1, использующим ник-нейм 

<

 > уточнил стоимость приобретаемого наркотика и абонентский № для перевода денежных средств за приобретаемое им наркотическое средство. ФИО1, используя ник-нейм 

<

 > подтвердил наличие наркотика и указал абонентский № для перевода денежных средств в качестве оплаты за наркотик. Около 11 часов 13 минут он через терминал оплаты, расположенный 

<

адрес>, произвел оплату денежных средств в сумме 500 рублей на абонентский №, сохранив при этом чек. После производства оплаты от ФИО1 в программе 

<

 > ему пришло сообщение с указанием адреса тайника-закладки с наркотиком: 

<

адрес> Около 11 часов 20 минут он прибыл по указанному в сообщении адресу, однако, наркотического средства в тайнике указанном ФИО1, не обнаружил, о чем сообщил через программу «Telegram» ФИО1 В 12 часов 19 минут ФИО1 сообщил ему, что тайник находится не на первом этаже лестничной площадки, а на лестничной площадке между 3 и 4 этажами. Он поднялся на лестничную площадку между 3 и 4 этажами 

<

адрес> где за металлическим кольцом, установленным на мусоропроводе он достал сверток из изоленты желтого цвета. По окончании проводимого ОРМ, приобретенное им наркотическое средство он выдал в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП. Внутри свертка находилось твердое вещество темного цвета, которое было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что это вещество, 

<

 > массой 

<

 > грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов до 18 часов 35 минут сотрудниками ОКОН Череповецкого ЛОП – им, З., Ж., Е и Г. в соответствии с п.6 ч.1 ст.6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по окончании которого ФИО1 был задержан около 18 часов 35 минут и доставлен в дежурную часть Череповецкого ЛОП. (т. 1 л.д. 157-159).

Показаниями свидетеля И., в суде, о том, что наркотические средства первый раз попробовал около года назад, как вернулся с армии, а именно курительные смеси. Потом стал употреблять наркотические средства, 

<

 > С подсудимым ФИО1 знаком ДД.ММ.ГГГГ. Ему известно, что Н. употребляет наркотические средства, которые заказывает через сеть «Интернет» и забирает наркотики через тайники, оборудованные на территории 

<

адрес>. Ему известно, что Н. продает наркотические средства путем закладок, которые раскладывает на территории 

<

адрес>. Н. ему рассказал, что есть тайник 

<

адрес> Н. описал ему место тайника, и он поехал по указанному Н. адресу. Тайник он нашел не сразу, поэтому несколько раз перезванивал Н.. Найдя тайник с наркотическим средством, который был под одним из деревьев, он взял сверток с наркотиком и ушел домой. В дальнейшем он данный наркотик употребил. 

Показаниями свидетеля М, оглашенными в суде по ходатайству прокурора и с согласия сторон в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, поскольку свидетель, будучи надлежаще уведомленным о суде, в судебное заседание не явился, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при личном досмотре в дежурную часть Череповецкого ЛОП. Вместе с ним был приглашен еще один мужчина. В помещении дежурной части находились сотрудники полиции и молодой человек, данные которого он не помнит, но согласно предъявленного ему протокола личного досмотра, в котором стоят его подписи, данные молодого человека ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Перед началом личного досмотра ему, второму понятому и ФИО1 огласили права и обязанности. Затем ФИО1 было предложено выдать добровольно предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что в левом кармане надетой на ФИО1 куртки находится наркотическое средство. Сотрудником полиции из указанного кармана была изъята белая пластиковая коробка с крышкой, внутри которой находилось пятнадцать свертков перемотанных изолентой черного цвета, внутри каждого свертка находился пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятое вещество было помещено сотрудником полиции в конверт белого цвета, который был оклеен, опечатан оттиском печати. Также был изъят у ФИО1 сотовый телефон, название в настоящее время не помнит, в корпусе черного цвета. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, для личного употребления. После проведения личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать при личном досмотре второго молодого человека, данные которого, согласно предъявленного ему протокола, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ходе личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции был изъят сотовый телефон, иных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. Затем он и второй понятой участвовали при проведении досмотра автомобиля ВАЗ 2110 гос.н. № у здания дежурной части Череповецкого ЛОП, расположенного 

<

адрес>. В досмотре автомобиля участвовал ФИО2 Перед началом досмотра ему, второму понятому и ФИО2 сотрудник полиции огласил их права. В ходе досмотра автомобиля ничего запрещенного и иного имущество обнаружено и изъято сотрудниками полиции не было (т. 1 л.д. 167-169). 

Показаниями свидетеля Д., В в суде о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении обыска по месту жительства соседа ФИО1 В ходе обыска сотрудниками полиции в комнате были изъяты порошкообразные вещества, часть из которых были упакованы в свертки, часть находились без упаковки. Были изъяты, сотовый телефон, записи, системный блок, сим-карты. Потом они подписали протокол обыска, пакеты, куда все было упаковано, каких - то замечаний у них не было.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, он сознается в том, что ДД.ММ.ГГГГ приобрел для себя наркотик 

<

 > для личного употребления, с которым ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции. Вину в приобретении и хранении наркотического средства он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 43). 

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, он сознается в том, что ДД.ММ.ГГГГ при помощи программы 

<

 > используя аккаунт 

<

 > продал через закладку, находящуюся за кольцом мусоропровода между 3 и 4 этажами 

<

адрес> наркотик. Денежные средства получил на 

<

 > с абонентским №. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 138). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержаны двое молодых людей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. (т.1 л.д. 8)

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения ОРМ 

<

 > ДД.ММ.ГГГГ были задержаны ФИО1, ФИО2

<

адрес> на автомашине ВАЗ 2110, гос.н. №, под управлением ФИО2, в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП были обнаружены и изъяты пластиковая коробка с крышкой, внутри которой находится 15 свертков, перемотанных изолирующей лентой черного цвета, внутри каждого из которых находится пакетик из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое средство, для личного употребления, которое ему передал ФИО2.(т.1 л.д. 10)

Актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 11-13)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут, проведенного в служебном помещении 

<

адрес>, в ходе которого из левого переднего кармана куртки надетой на нем была изъята белая пластиковая коробка, внутри которой находилось 15 свертков, перемотанные изолирующей лентой черного цвета, внутри каждого свертка находился пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета. (т.1 л.д. 14-15)

Заключением эксперта 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объекты исследования №), содержит 

<

 > Общая масса веществ, содержащих в своем составе 

<

 > с учетом израсходованного на первоначальном исследовании, составляет 

<

 > грамма (т. 1 л.д. 49-51). 

Протоколом обыска и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в квартире 

<

адрес>, в ходе которого в комнате квартиры были изъяты: на столе - 12 свертков, перемотанные изолирующей лентой черного цвета с веществом темного цвета внутри; на компьютерном столе – вещество темного цвета; в верхнем ящике компьютерного стола в пластиковой круглой коробке – вещество черного цвета; в нижнем ящике компьютерного стола – сверток из изолирующей ленты черного цвета с веществом темного цвета внутри; на полу - вещество в виде комка темного цвета; кассовый чек платежной системы 

<

 > на сумму 500 рублей, информация об аккаунте № на семи листах, весы 

<

 > два мотка изоленты белого и черного цвета, полимерные прозрачные пакеты в количестве 48 штук, четыре листа различных форматов с записями адресов, блокнот для записей размерами, 4 сим карты, сотовый телефон в корпусе черного цвета, системный блок в корпусе черного цвета. (т.1 л.д. 66-72). 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе обыска по месту жительства ФИО1 

<

адрес> были обнаружены 13 свертков из изолирующей ленты черного цвета с твердым веществом темного цвета и 3 комка твердого вещества темного цвета. (т.1 л.д. 75)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты исследования №), содержат в своем составе 

<

 >. Общая масса веществ, содержащих в своем составе 

<

 > составляет 

<

 > грамма.

Представленные на экспертизу вещества (объекты исследования №), содержат в своем составе 

<

 > Общая масса веществ, содержащих в своем составе 

<

 > составляет 

<

 > грамм. (т.1 л.д. 80-86).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

 > Л., выступающему в роли «закупщика», неустановленное лицо с использованием интерактивной программы 

<

 > через тайник-закладку, находящейся с тыльной стороны трубы мусоропроводной шахты на лестничной площадке между 3 и 4 этажами первого подъезда 

<

адрес> сбыло сверток из изолирующей ленты желтого цвета, внутри которого находится белая бумага, с находящимся в ней полимерным пакетиком на защелке, внутри которого находится комок вещества темного цвета растительного происхождения. (т.1 л.д. 114). 

Актом оперативного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 1 л.д. 116-119)

Протоколом осмотра денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в целях проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

 > в помещении дежурной части Череповецкого ЛОП Л. были переданы денежные средства в размере 500 рублей. (т.1 л.д. 120-121)

Протоколом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателям» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой Л. добровольно выдал из правого переднего кармана надетой на нем куртки сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находилось вещество темного цвета растительного происхождения. (т.1 л.д. 122)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество объекта исследования, изъятое и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, содержит в своем составе 

<

 > Масса вещества объекта исследования составляет – 

<

 > грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы – 

<

 > грамма). (т.1 л.д. 147-150). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в служебном кабинете № Череповецкого ЛОП произведен осмотр почтовых конвертов с содержимым внутри веществом. (т. 1 л.д. 176-178)

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 179-181)

Квитанциями №, №, № о приеме наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ в специальное помещение. ( т. 1 л.д. 182-184)

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 187-188)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей. (т.1 л.д.189)

Стенограммой телефонных переговоров ФИО1 по мобильному телефону за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.1 л.д. 190-198)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр DVD-R диска. (т.1 л.д. 199-200)

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 201-203)

Копией рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов до 17 часов 20 минут Б. оказал содействие ФИО1, который незаконно приобрел без цели сбыта с использованием программы интерактивной коммуникации 

<

 > в информационно-коммуникационной сети «Интернет» через условное место тайник-закладку, находящуюся 

<

адрес> порошкообразное средство, содержащее в своем составе 

<

 > Общей массой 

<

 > грамма, что является крупным размером. (т.1 л.д. 230)

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе предварительного следствия установлено, что в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта и хранил по месту своего проживания 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 

<

 > массой 

<

 > грамма (т.1 л.д.242). 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО1 пояснил, что необходимо проехать 

<

адрес>, где ФИО1 проследовал к металлическому забору, которым огорожен 

<

 > указал на место внизу забора и пояснил, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов забрал сверток с наркотическим средством массой около 

<

 > грамм, за которые заплатил денежные средства в сумме 4900 рублей А.. Далее указал, что 

<

адрес> необходимо проехать к дому 

<

адрес>. Подъехав к дому, ФИО1 вышел из салона автомобиля и пояснил, что необходимо пройти в подъезд № и подняться на лестничную площадку между третьим и четвертым этажами, где он подошел к мусоропроводу, установленному на площадке, указал на металлическое кольцо и пояснил, что именно в данном месте он ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов оборудовал тайник с наркотическим средством, которое продал ДД.ММ.ГГГГ неизвестному ему абоненту за 500 рублей. (т.2 л.д. 18-22). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которых местом сбыта наркотического средства является лестничная площадка между третьим и четвертым этажами подъезда 

<

адрес>. (т.2 л.д. 23-26)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей и схемой к нему, согласно которых местом приобретения наркотического средства является участок местности у металлического забора, 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 27-30)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр имущества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, а также в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, в ходе личного досмотра ФИО2, Л. (т.2 л.д. 31-60)

Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 61-63)

Распиской ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в получении вещественных доказательств на ответственное хранение. (т.2 л.д. 72, 76)

Распиской ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в получении вещественных доказательств на ответственное хранение. (т.2 л.д. 80)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО2 показал, что необходимо проехать 

<

адрес> Подъехав на служебном автомобиле к указанному ФИО2 месту, он вышел из салона автомобиля и пояснил, что необходимо идти прямо около 50 метров. Пройдя указанное расстояние ФИО2 пояснил, что необходимо повернуть направо и пройти прямо до металлических ворот. Находясь у данных металлических ворот, ФИО2 показал на дерево «Яблони», растущей с правой стороны примерно в 3 метрах от ворот и пояснил, что именно в данном месте под указанным деревом он ДД.ММ.ГГГГ поднял сверток с наркотическим средством для ФИО1 (т.2 л.д. 84-87)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей и схемой к нему, согласно которых местом приобретения наркотического средства является участок местности, расположенный 

<

адрес> (т.2 л.д. 88-92)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения. (т.2 л.д. 137)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 установлено состояние опьянения. (т.3 л.д. 66)

Суд, оценивая доказательства, считает преступления подсудимых доказанными, представленными доказательствами.

Суд приходит к такому убеждению, поскольку сами подсудимые вину в преступлениях признали полностью, кроме того их вина в указанных преступлениях полностью доказана исследованными в суде доказательствами, а именно: совокупностью показаний свидетелей, протоколами следственных действий, рапортами сотрудников полиции, заключениями судебных экспертиз, и материалами уголовного дела в их совокупности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства, по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту совершения пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, по ст. 33 ч.5, 228 ч.2 УК РФ как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

Такая квалификация, по мнению суда, является правильной, поскольку ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, кроме того незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

А подсудимый ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд, рассмотрев вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, назначает ему наказание виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Суд, рассмотрев вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО2, назначает ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условного осуждения.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые представляют повышенную общественную опасность, и конкретные обстоятельства данного уголовного дела.

При назначении наказания суд также учитывает такие смягчающие наказание обстоятельства:

- у ФИО1 совершение преступления впервые, явку с повинной, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья, состояние здоровья 

<

 >.

- у ФИО2 совершение преступления впервые, полное признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, 

<

 >. Участие в боевых действиях.

Обстоятельств отягчающих наказание у подсудимых ФИО1, ФИО2 судом не усматривается.

Суд учитывает личность подсудимых, которые удовлетворительно характеризуются, имеют постоянное место жительства.

С учетом указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ.

Суд с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого ФИО1, полагает возможным признать их исключительными применить к подсудимому ФИО1 положения ст. 64 УК РФ в части назначения наказания по ст. 228.1ч.4 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела предусмотренного законом за данное преступление.

Суд, с учетом всех обстоятельств уголовного дела, а также личности ФИО2 не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ. 

Суд с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимых, того, что они совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, которые представляют повышенную общественную опасность, не находит оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ, и снижения категории преступлений, в отношении ФИО2, и ФИО1, 

Решение по вещественным доказательствам суд принимает на основании ст. 81 УПК РФ.

Рассмотрев вопрос о судебных издержках за защиту ФИО2 адвокатом по назначению суда, суд полагает судебные издержки взыскать, т.к. оснований для освобождения от судебных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.2, ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228 ч.2 УК РФ и по этим статьям назначить наказание:

По ст. 228 ч.2 УК РФ (по двум эпизодам преступлений) в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы по каждому эпизоду.

По ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный срок избрать в виде заключения под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 33 ч.5, ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условного наказания с испытательным сроком на 2 года, во время которого возложить на ФИО2 следующие обязанности: встать на учет в УИИ в срок 1 месяц, являться на регистрацию в УИИ 1 раз в месяц в дни определяемые УИИ, работать на протяжении всего испытательного срока, и по требованию УИИ представлять с места работы подтверждающие это документы, не менять без уведомления УИИ место жительства и работы, проходить по согласованию УИИ и ЧНД контроль биосреды на употребление наркотиков, ежемесячно в установленные ЧНД по согласованию с УИИ дни.

Меру пресечения на апелляционный период оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, которое содержит в своем составе 

<

 > массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение экспертизы) 

<

 > грамма, - уничтожить;

- вещество, которое содержит в своем 

<

 > общей массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение экспертизы) 

<

 > грамм, - уничтожить;

- вещество, которое содержит в своем составе 

<

 > общей массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение экспертизы) 

<

 > грамм, уничтожить;

- вещество, которое содержит в своем составе 

<

 > массой (с учетом израсходованного на предварительное исследование и проведение экспертизы) 

<

 > грамма, - уничтожить;

- кассовый чек платежной системы 

<

 > на сумму 500 рублей и информацию об аккаунте 

<

 > на семи листах – хранить в материалах дела;

- сотовый телефон 

<

 > с сим-картой сотового оператора 

<

 > с идентификационным №, системный блок в корпусе черного цвета, выданный на ответственное хранение ФИО1 – возвратить ФИО1;

- весы 

<

 > два мотка изоленты белого и черного цвета, полимерные прозрачные пакеты в количестве 48 штук, четыре листа различных форматов с записями адресов, блокнот для записей, - выданные на ответственное хранение ФИО1, - конфисковать и уничтожить как предметы совершения преступления;

- сотовый телефон 

<

 > с сим-картой сотового оператора 

<

 > с идентификационным №, выданный на ответственное хранение ФИО2 – возвратить ФИО2. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки за участие адвоката по его защите по назначению суда в сумме 1225 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в срок 10 суток с момента его оглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

 > Полунин В.Б.

21.08.2018 г. апелляционным определением СК ВОС приговор Череповецкого городского суда Вологодской области от 28 июня 2018 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного адвоката Филимонова В.В. в интересах осужденного - без удовлетворения.